
g

  

Sede Rettorato 

Via del Paradiso, 47 - 01100 Viterbo Via Santa Maria in Gradi, 4 01100 Viterbo 

Tel. 0761357716 - Fax. 0761 357715 P. Iva 00575560560 C.F. 80029030568 

deim@unitus.it - deim@pec.unitus.it Tel. 0761 3571  |  protocollo@pec.unitus.it 

www.deim.unitus.it www.unitus.it  

 

APPROVAZIONE ATTI  

Avviso selezione pubblica rep. n. 205 del 26/02/2025 

LA DIRETTRICE 

VISTI gli artt.2222-2228 e 2229-2238 del Codice Civile relativi alla disciplina del lavoro 
autonomo; 
VISTO il D.lgs. del 30.03.2001, n.165 ed in particolare l’art.7, comma 6, in cui è previsto che per 
specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni 
pubbliche possono conferire incarichi individuali con contratti di lavoro autonomo ad esperti 
di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria; determinando 
preventivamente durata, luogo, oggetto e compenso della prestazione; 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle Università, 
di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 
e l’efficienza del sistema universitario” e s.m.i.; 
VISTO l’art. 5, c. 9 del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 135 e 
s.m.i, con particolare riferimento all’art. 6 del d.l. 24 giugno 2014 n. 90, convertito nella legge 
11 agosto 2014, n. 114 relativamente all’attribuzione di incarichi di studio e consulenza a 
soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.; 
VISTA la legge 11 dicembre 2016, n.232 con particolare riferimento all’art. 1, c. 303, che esenta 
gli incarichi stipulati dalle università ai sensi dell’art. 7, c.6, del D.lgs. 165/2001, dal controllo 
preventivo della Corte dei Conti previsto dall’art.17, c. 30 del D.L.78/09 convertito in legge 3 
agosto 2009, n. 102; 
VISTO Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 – PIAO (Approvato dal CdA il 
30.01.2025); 
VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con decreto rettorale 8 giugno 2012, n. 480 ai sensi della 
legge 30 dicembre 2010, n. 240, e successive modificazioni e integrazioni disposte, da ultimo, 
con Decreto Rettorale 5 dicembre 2024, n. 609; 
VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi esterni emanato con D.R. 5 luglio 2007, 
n. 566, e successive modificazioni e integrazioni disposte, da ultimo, con Decreto Rettorale n. 
173/22 del 11.04.2022; 
VISTO la disciplina in materia di incompatibilità e cumulo di incarichi per i dipendenti pubblici 
ai sensi dell'art. 53 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e dell’art. 6 della Legge n. 
240 del 30 dicembre 2010 e il Regolamento di Ateneo sugli incarichi esterni dei professori e 
ricercatori (emanato con D.R. n 230/19 del 27.03.2019); 
VISTO il Regolamento per lo svolgimento delle sedute collegiali in modalità telematica 
(emanato con D.R. n. 307/24 del 14.06.2024); 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato 
con D.R. 3 ottobre 2013, n. 875, e successive modificazioni e integrazioni disposte, da ultimo, 
con Decreto Rettorale n.  683/19 del 18.09.2019; 

Disposto n. 88 del 18/03/2025



  

VISTO l’Avviso di pubblicità 2024 “Domande per la richiesta di contributi a progetti di studio, 
ricerca e analisi nel campo della politica estera e della promozione e sviluppo dei rapporti 
internazionali” ai sensi dell’art. 23-bis – (Enti internazionalistici) del D.P.R. n. 18 del 5 gennaio 
1967;  
VISTA la comunicazione di assegnazione del contributo prot. n. 103794 del 26 luglio 2024; 
VISTA la convenzione stipulata ai sensi dell’art. 23-bis del D.P.R. n. 18 del 5 gennaio 1967 ( prot. 
n. 0103804 MAECI del 26/07/2024 e prot.n. 14886 Unitus del 30/7/2024) tra l’Università degli 
Studi della Tuscia e l’Unità di Analisi, Programmazione, Statistica e Documentazione Storica 
della Direzione Generale per la Diplomazia Pubblica e Culturale di questo Ministero degli Affari 
esteri e della Cooperazione internazionale (MAECI);  
VISTA la richiesta di rimodulazione delle spese con la relativa giustificazione inviata per email 
in data 4 dicembre 2024 ed il riscontro positivo ricevuto in data 05 dicembre 2024; 
VISTO l’esito negativo della ricognizione interna effettuata con lettera prot. n. 4974 del 
21.02.2025 relativamente al reperimento di una risorsa interna per ricoprire il suddetto 
incarico;  
VISTO il carattere eccezionale, temporaneo e altamente specializzato delle prestazioni relative 
all’incarico suddetto; 
VISTO l’avviso pubblico rep.n. 205 del 26/02/2025 di selezione per titoli, per il conferimento di 
n.1 incarico esterno per la somministrazione di questionari nell’ambito del progetto “Minacce 
in ambiente ibrido: strategie di disinformazione nell’Africa subsahariana per incentivare 
l’immigrazione e favorire la destabilizzazione di paesi target”, per un importo pari ad € 1.000,00 
(mille/00) a valere sui fondi assegnati dal Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione 
Internazionale (MAECI), di cui è responsabile il prof. Alessandro Sterpa; 
VISTA la scadenza dei termini per la presentazione delle domande prevista alle ore 12 dell’8 
marzo 2025;  
VISTO il Disposto n. 73 del10/03/2025 con cui è stata nominata la commissione giudicatrice;  
VISTI gli atti della commissione riunitasi in data 17.03.2025 e constatatane la regolarità; 
VISTA altresì la graduatoria di merito formata dalla commissione ai sensi dell’art. 6 del bando 
di cui sopra; 

DISPONE 

      Art.1 

sono approvati gli atti della selezione pubblica, per soli titoli, per il conferimento di n.1 incarico 
esterno per la somministrazione di questionari nell’ambito del progetto “Minacce in ambiente 
ibrido: strategie di disinformazione nell’Africa subsahariana per incentivare l’immigrazione e 
favorire la destabilizzazione di paesi target”, per un importo pari ad € 1.000,00 (mille/00) a valere 
sui fondi assegnati dal Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale 
(MAECI), di cui è responsabile il prof. Alessandro Sterpa,  indetta presso questo Dipartimento 
e pubblicata su Albo Ufficiale di Ateneo, rep.n. 205, prot.n. 549 del 26/02/2025; 

Art.2 

è approvata la seguente graduatoria di merito formata dalla commissione giudicatrice: 



  

  

 
Sede Rettorato 

Via del Paradiso, 47 - 01100 Viterbo 
Via Santa Maria in Gradi, 4 

01100 Viterbo 

Tel. 0761357716 - Fax. 0761 357715 
P. Iva 00575560560 C.F. 

80029030568 

deim@unitus.it - deim@pec.unitus.it 
Tel. 0761 3571  |  

protocollo@pec.unitus.it 

www.deim.unitus.it www.unitus.it  

 

 

GRADUATORIA FINALE 

SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI, PER CONFERIMENTO N.1 INCARICO DI 
LAVORO AUTONOMO 

Avviso rep.n. 205, prot.n. 549 del 26/02/2025 

Nominativo Punteggio  

Dr. Livio Calabresi 80/100 

Dr.ssa Mariavittoria Albini 73/100 

      

Art.3 

La Commissione, tenuto conto che la selezione pubblica è bandita per n.1 posto, dichiara 
vincitore il candidato: 

Dr. Livio Calabresi 

 

Viterbo, 18/03/2025 

     LA DIRETTRICE  

     Prof.ssa Tiziana Laureti 

 


		2025-03-18T10:09:40+0000
	LAURETI TIZIANA




